UBND XÃ LONG PHỤNG        CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   PHÒNG KINH TẾ                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /TTr-KT          Long Phụng, ngày          tháng     năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Long Phụng

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn

đầu tư công 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước, ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật

Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử

dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ

quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-HĐND, ngày 31/12/2024 của HĐND xã

Đức Hiệp, về việc phê chuẩn dự toán thu NSNN trên địa bàn và phương án phân

bổ chi ngân sách xã năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 21/12/2024 của Hội đồng

nhân dân xã Đức Nhuận về việc phê chuẩn dự toán thu NSNN trên địa bàn, chi

ngân sách địa phương và phương án phân bổ chi ngân sách xã năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND, ngày 02/01/2025 của HĐND xã

Thắng Lợi về việc phê chuẩn dự toán thu NSNN trên địa bàn, chi ngân sách

địa phương và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND, ngày 19/05/2025 của Hội đồng

nhân dân xã Đức Nhuận về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước

năm 2025;

Căn cứ Nghị Quyết số 07/NQ-HĐND ngày 14/7/2025 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về Dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2025 của

HĐND xã Long Phụng về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công 6 tháng

cuối năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2025 của

HĐND xã Long Phụng về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi

ngân sách xã Long Phụng năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của

UBND xã Long Phụng về việc giao dự toán ngân sách nhà nước và chi ngân

sách địa phương năm 2025 trên địa bàn xã Long Phụng;

Để kịp thời điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn cho các danh mục công

trình hoàn thành và quyết toán, đảm bảo không phát sinh nợ đọng xây dựng cơ

bản đối với các danh mục thuộc nguồn vốn ngân sách xã và chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã; phòng Kinh tế xã tham mưu

UBND xã đề nghị HĐND xã xem xét, cho phép điều chỉnh, bổ sung kế hoạch

đầu tư công 6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:

I. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025: Tổng vốn đầu tư công năm

2025 đã phân bổ 2.657,2 triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách xã 456,6 triệu

đồng, vốn huy động 2.200,6 triệu đồng.

II. Nội dung điều chỉnh

* Điều chỉnh giảm nguồn vốn đóng góp 91,6 triệu đồng (tăng 60 triệu

đồng, giảm 151,6 triệu đồng), cụ thể là:

- Tăng 60 triệu đồng bố trí trả nợ cho 01 công trình: KCH Kênh S18-2-

5A1-Đồng Gò.

- Giảm 151,6 triệu đồng của công trình: Sửa chữa nâng cấp các điểm sinh

hoạt văn hóa tại nhà văn hóa thôn xã Đức Nhuận.

Nguyên nhân điều chỉnh:

- Điều chỉnh tăng nguồn vốn đóng góp để trả nợ đọng xây dựng cơ bản.

- Điều chỉnh giảm công trình do sắp xếp đơn vị hành chính nên công trình

chưa thật sự cấp thiết đầu tư.

* Điều chỉnh tăng nguồn vốn ngân sách xã 130 triệu đồng, bố trí cho 26

công trình thực hiện đường GTNT theo cơ chế xi măng năm 2025.

III. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 sau khi điều chỉnh, bổ sung:

2.695,6 triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách xã 586,6 triệu đồng (tăng 130 triệu

đồng), vốn huy động 2.109 triệu đồng (tăng 60 triệu đồng, giảm 151,6 triệu

đồng).

(Có Phụ lục điều chỉnh, bổ sung kèm theo)

Kính đề nghị UBND xã xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Ngọc Duyên

		2025-08-21T10:32:30+0700

		2025-08-21T11:14:20+0700

		2025-08-21T11:14:20+0700

		2025-08-21T11:14:20+0700

		2025-08-21T11:14:20+0700